令和５年２月１日

 東安中学校 保護者様

                                                  大垣市・安八郡安八町組合立東安中学校

ＰＴＡ会長  河合 浩史

                                                        校   長  木下 隆一

安八ジュニアネットルール（改定版）の周知について（お願い）

 立春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育

活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

安八町内の小中学校では、１２月８日に開催した安八スクールサミットでの話合いを経て、安八

町教育委員会及び安八町小中学校校長会での承認を受けた上で「安八ジュニアネットルール」を改

定しました。

アンケートを踏まえ、話合いでは、かなりの割合の児童生徒において利用時間が多いことがわか

りました。そのことによって、生活習慣や学習に大きな影響を及ぼしたりネット依存症を誘発した

りすることから、自分たちで利用時間等を制限したり保護者と約束をきちんと決めたりすることが

大切であるという意見が多く出ました。また、姿勢や目の健康を守る内容についても意見が出まし

た。一方で、学習動画やオンライン授業の閲覧、または調べ学習の検索など、有効に活用できてい

る児童生徒もいます。

勉強や習い事などの時間や十分な睡眠時間を確保した上で、上手にバランスをとりながらネット

を利用することが重要であり、そういうルールの改定となるよう考えました。

そこで、別紙、改定版「安八ジュニアネットルール」に関わり、下記の点についてお願いします。

記

１. 改定版「安八ジュニアネットルール」の内容をご確認ください。

２. 【わたしたちのルール】の使い終わる時間や 1日に使う時間、及び【わが家のルール】をお子

様と話し合って決めてください。

３. 今後、利用状況を定期的に見届け、必要に応じて親子で話合いをしてください。

４. 【保護者のルール】について、機器を買い与えたり使わせたりしている保護者の責務として、

フィルタリングやペアレンタルコントロール（見守り設定）、オンラインゲームの年齢制限の

確認について今一度振り返ってください。

※ なお、各家庭で決めたルールを確認する場を学校で設けますので、記入した「安八ジュニア

ネットルール」を２月１３日（月）までに学校に持たせていただくようお願いいたします。